Администрация Ключевского района

Алтайского края

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

28 марта 2016 г.                                                                                 № 81

с. Ключи

Об утверждении муниципальной программы

Ключевского района «Профилактика терроризма

и экстремизма на территории муниципального

образования Ключевский район Алтайского края»

на 2016-2020 годы»

В соответствии с Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-ФЗ «О

противодействии экстремистской деятельности», Федеральным законом от

06.03.2006 № 35-ФЗ «О противодействии терроризму», Уставом

муниципального образования Ключевский район Алтайского края,

п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить муниципальную программу Ключевского района

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального

образования Ключевский район Алтайского края» на 2016-2020 годы»

(прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя Главы администрации по оперативному управлению, ЖКХ,

строительству и транспорту Д.А.Леснова.

Глава администрации района       Н.А.Капура

Леснов Денис Александрович

8(38578)21-4-49

УТВЕРЖДЕНА

Постановлением Администрации

Ключевского района Алтайского края

от 28.03.2016 г. № 81

Муниципальная программа

«Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального

образования Ключевский район Алтайского края» на 2016-2020 годы»

ПАСПОРТ

муниципальной программы  «Профилактика терроризма и экстремизма на

территории муниципального образования Ключевский район Алтайского края»

на 2016-2020 годы

Ответственный исполнитель

программы

Межведомственная комиссия по противодействию

терроризму и проявлению экстремизма Ключевского

района

Соисполнители программы  Комитет  по культуре и молодежной политике

администрации Ключевского района Алтайского края

Комитет по образованию администрации

Ключевского района Алтайского края

ИКМО Ключевского района

Участники программы Комитет  по культуре и молодежной политике

администрации Ключевского района Алтайского края

Комитет по образованию администрации

Ключевского района Алтайского края

ИКМО Ключевского района

Образовательные учреждения Ключевского района

Учащиеся, сотрудники  ОУ Ключевского района

Цели программы  Формирование правовой грамотности и толерантного

поведения в молодёжной среде

Задачи программы 1. Создание системы профилактики терроризма и

экстремизма на территории муниципального

образования Ключевский район Алтайского края.

2. Воспитание культуры толерантности и

межнационального согласия.

3. Повышение уровня правовой культуры граждан как

основы толерантного сознания и поведения.

Целевые индикаторы и показатели

программы

Факты проявления религиозного фундаментализма,

экстремизма и нетерпимости в молодёжной среде.

Принятые муниципальные правовые акты органов

местного самоуправления по профилактике

проявлений ксенофобии, национальной и расовой

нетерпимости, противодействию этнической

дискриминации.

Уровень компетентности сотрудников

муниципальных учреждений в вопросах

национальной политики, способах формирования

толерантной среды и противодействия экстремизму.

Уровень антитеррористической защищённости

объектов с массовым пребыванием людей.

Количество человек принявших участие в конкурсах и

мероприятиях направленных на повышение правовой

грамотности

Сроки и этапы реализации

программы

2016-2020 годы

Объемы финансирования

программы

2016 г. – 5000 руб. Внебюджетные средства

2017 г. – 5000 руб. Бюджет района

2018 г. – 5000 руб. Бюджет района

2019 г. – 5000 руб. Бюджет района

2020 г. – 5000 руб. Бюджет района

Ожидаемые результаты реализации

программы

Повышение правовой грамотности и толерантного

поведения в молодёжной среде

1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Формирование установок толерантного сознания и поведения, веротерпимости

и миролюбия, профилактика различных видов экстремизма имеет в настоящее

время особую актуальность, обусловленную сохраняющейся социальной

напряженностью в обществе, продолжающимися межэтническими и

межконфессиональными конфликтами, ростом сепаратизма и национального

экстремизма, являющихся прямой угрозой безопасности не только региона, но

и страны в целом. Наиболее рельефно все это проявилось на Северном Кавказе

в виде вспышек ксенофобии, фашизма, фанатизма и фундаментализма. Эти

явления в крайних формах своего проявления находят выражение в терроризме,

который в свою очередь усиливает деструктивные процессы в обществе.

Наиболее экстремистки рискогенной группой выступает молодежь, это вызвано

как социально-экономическими, так и этнорелигиозными факторами. Особую

настороженность вызывает снижение общеобразовательного и

общекультурного уровня молодых людей, чем пользуются экстремистки

настроенные радикальные политические и религиозные силы.

Таким образом, экстремизм, терроризм и преступность представляют

реальную угрозу общественной безопасности, подрывают авторитет органов

местного самоуправления и оказывают негативное влияние на все сферы

общественной жизни. Их проявления вызывают социальную напряженность,

влекут затраты населения, организаций и учреждений на ликвидацию прямого

и косвенного ущерба от преступных деяний.

Системный подход к мерам, направленным на предупреждение,

выявление, устранение причин и условий, способствующих экстремизму,

терроризму, совершению правонарушений, является одним из важнейших

условий улучшения социально-экономической ситуации в муниципальном

образовании Ключевский район Алтайского края. Для реализации такого

подхода необходима долгосрочная целевая программа по профилактике

терроризма и  экстремизма, предусматривающая максимальное использование

потенциала местного самоуправления и других субъектов в сфере

профилактики правонарушений.

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации

муниципальной программы, цели и задачи, описание основных ожидаемых

конечных результатов муниципальной программы, сроков и этапов её

реализации

Главная цель Программы - формирование правовой грамотности и

толерантного поведения в молодёжной среде.

Основными задачами реализации Программы являются:

Создание системы профилактики терроризма и экстремизма на территории

муниципального образования Ключевский район Алтайского края.

Воспитание культуры толерантности и межнационального согласия.

Повышение уровня правовой культуры граждан как основы толерантного

сознания и поведения.

По итогам реализации Программы предполагается повышение правовой

грамотности и толерантного поведения молодёжи Ключевского района.

Программа реализуется в период с 2016 по 2020 годы.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Сведения об индикаторах Программы и их значениях
№

п/п

Наименование

индикатора

(показателя)

Ед.

изм.

Значение по годам

год,

предшествующий

году разработки

муниципальной

программы

(факт)

год разработки

муниципальной

программы

(оценка)

годы реализации

муниципальной

программы

1-й

год

2-й

год

3-й

год

4-й

год

5-й

год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

Профилактика терроризма и экстремизма на территории муниципального образования Ключевский район

Алтайского края

1 Количество

сотрудников

муниципальных

учреждений

компетентных в

вопросах национальной

политики, способах

формирования

толерантной среды и

противодействия

экстремизму

чел. 2 2 2 4 6 6 8

2 Принятые

муниципальные

правовые акты органов

местного

самоуправления по

профилактике

проявлений ксенофобии,

национальной и расовой

нетерпимости,

противодействию

этнической

дискриминации

шт. 2 2 3 3 4 5 6

 Уровень

антитеррористической

защищённости

объектов с массовым

пребыванием людей

шт. 17 17 17 17 17 17 17

 Факты проявления

религиозного

фундаментализма,

экстремизма и

нетерпимости в

молодёжной среде

шт. 0 0 0 0 0 0 0

 Количество человек

принявших участие в

конкурсах и

мероприятиях

направленных на

повышение правовой

грамотности

чел. 0 0 20 50 80 90 120

4. Программные мероприятия

№

п/п

Наименование

мероприятий

Сроки

исполнения

Ожидаемый

результат от

реализации

мероприятий

Социально-

экономические

показатели

эффективности

реализации

программных

мероприятий

Ответственные

исполнители

Объем финансирования

(из средств районного бюджета/краевого

бюджета/федерального

бюджета/внебюджетных источников)

всего 2015 2016 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13

1

Создание системы

профилактики

терроризма и

экстремизма на

территории

муниципального

образования Ключевский

район Алтайского края

    25 0 5 5 5 5 5

1.1

Конкурс по теме «Школа

– первый барьер

экстремизму и

терроризму»

февраль

Стимулирование

работы по

профилактике

экстремизма и

терроризма в

школах

межведомственна

я комиссия по

противодействию

терроризму и

проявлению

экстремизма,

комитет по

образованию

Администрации

района

0 0 0 0 0 0 0

1.2

Конкурс по теме «Самая

защищённая школа от

терракта»

декабрь

Улучшение

антитеррористиче

ской

защищённости

школ

межведомственна

я комиссия по

противодействию

терроризму и

проявлению

экстремизма,

комитет по

образованию

Администрации

района

25 0 5 5 5 5 5

1.3
Конкурс по теме

«Организация работы в
ноябрь

Формирование

системной работы

межведомственна

я комиссия по
0 0 0 0 0 0 0

учреждении  по

антитеррористической

защищённости»

по

антитеррористиче

ской

защищённости

противодействию

терроризму и

проявлению

экстремизма,

комитет по

образованию

Администрации

района

1.4

Семинар по теме «Как

обеспечить

антитеррористическую

защищённость

учреждения»

сентябрь

Обеспеченность

методическими

материалами по

антитеррористиче

ской

защищённости

учреждений

межведомственна

я комиссия по

противодействию

терроризму и

проявлению

экстремизма

0 0 0 0 0 0 0

1.5

Совещание с

руководителями

муниципальных

учреждений по вопросам

антитеррористической

защищённости

подведомственных

учреждений

сентябрь, март

Выявление и

решение проблем

по

антитеррористиче

ской

защищённости

межведомственна

я комиссия по

противодействию

терроризму и

проявлению

экстремизма,

комитет по

образованию

Администрации

района, комитет

по культуре и

молодежной

политике

Администрации

района

0 0 0 0 0 0 0

1.6

Ежегодный отчёт

руководителей

муниципальных

учреждений о работе по

обеспечению

антитеррористической

защищённости

декабрь

Контроль работы

по

антитеррористиче

ской

защищённости

учреждений

комитет по

образованию

Администрации

района, комитет

по культуре и

молодежной

политике

Администрации

района

0 0 0 0 0 0 0

1.7
Семинар-совещание по

теме «Организационная
апрель

Обмен опытом по

обсуждаемым

межведомственна

я комиссия по
0 0 0 0 0 0 0

и методическая работа

по противодействию

экстремизму в школе»

вопросам противодействию

терроризму и

проявлению

экстремизма,

комитет по

образованию

Администрации

района, комитет

по культуре и

молодежной

политике

Администрации

района

2

Воспитание культуры

толерантности и

межнационального

согласия

2.1

Конкурс по теме

«Культура народов

России: история и

современность»

сентябрь
Углубление

знаний

комитет по

образованию

Администрации

района

0 0 0 0 0 0 0

2.2

Конкурс по теме

«Причины экстремизма в

молодёжной среде»

декабрь

Мониторинг

уровня

экстремизма

комитет по

образованию

Администрации

района

0 0 0 0 0 0 0

2.3
Конкурс по теме «Вместе

– Мы СИЛА»
апрель

Воспитание

общности и

идентичности в

молодёжной

среде

комитет по

образованию

Администрации

района

0 0 0 0 0 0 0

2.4

Открытый стол по теме

«Лекарство от

экстремизма»

ноябрь

Выработка

оперативных и

эффективных мер

по

предотвращению

экстремизма

комитет по

образованию

Администрации

района

0 0 0 0 0 0 0

2.5

Открытый стол по теме

«Культура народов

Кавказа-в чём отличие»

март

Ознакомление

молодёжи с

иными

культурными

ценностями

комитет по

образованию

Администрации

района

0 0 0 0 0 0 0

2.6

Открытый стол по теме

«Существует ли

славянский фашизм»

январь

Выявлении

потенциальных

угроз

комитет по

образованию

Администрации

района

0 0 0 0 0 0 0

3

Повышение уровня

правовой культуры

граждан как основы

толерантного сознания и

поведения

3.1

Конкурс по теме

«Государственное

устройство РФ»
май

Ознакомление с

системой

государственного

управления

комитет по

образованию

Администрации

района

0 0 0 0 0 0 0

3.2

Конкурс по теме

«Местное

самоуправление: между

молотом и наковальней»

январь

Ознакомление с

системой

местного

самоуправление

комитет по

образованию

Администрации

района

0 0 0 0 0 0 0

3.3
Конкурс по теме «Как я

понимаю Выборы»
октябрь

Повышение

электоральной

грамотности

ИКМО

Ключевского

района

комитет по

образованию

Администрации

района

0 0 0 0 0 0 0

3.4
Месячник «Молодого

избирателя»
февраль

Повышение

правовой

культуры

молодёжи

ИКМО

Ключевского

района

комитет по

образованию

Администрации

района

0 0 0 0 0 0 0

3.5

Открытый стол по теме

«Молодёжь на службе

государства»

октябрь

Интеграция

молодёжи в

систему

государственного

управления

комитет по

образованию

Администрации

района

0 0 0 0 0 0 0

3.6

Выездной лагерь имени

Ю.А. Гагарина «Я

выбираю меня

избирают»

июнь

Получение

практического

опыта об

избирательной

системе РФ

ИКМО

Ключевского

района

комитет по

образованию

0 0 0 0 0 0 0

Администрации

района

5. Общий объем финансовых ресурсов, необходимых для реализации

муниципальной программы

При определении размера средств, выделяемых на реализацию

мероприятий Программы из бюджета района, учитывается необходимый для их

осуществления объем финансирования в целом.
Источники и направления

расходов

Сумма расходов, тыс. рублей

2016 2017 2018 2019 2020
всего

1 2 3   4 5

Всего финансовых затрат 5 5 5 5 5 25

в том числе

из бюджета муниципального

образования Ключевский район

Алтайского края

0 5 5 5 5 20

из краевого бюджета (на условиях

софинансирования)
--- --- --- --- ---

из федерального бюджета (на

условиях софинансирования)
--- --- --- --- ---

из внебюджетных источников 5 --- --- --- --- 5

Прочие расходы --- --- --- --- ---

в том числе --- --- --- --- ---

из бюджета Ключевский район

Алтайского края
--- --- --- --- ---

из краевого бюджета (на условиях

софинансирования)
--- --- --- --- ---

из федерального бюджета (на

условиях софинансирования)
--- --- --- --- ---

из внебюджетных источников --- --- --- --- ---

6. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер

управления рисками реализации муниципальной программы

К рискам реализации Программы, которыми может управлять

ответственный исполнитель Программы, уменьшая вероятность их

возникновения, следует отнести исполнительский риск, который связан с

возникновением проблем в реализации Программы в результате недостаточной

квалификации и (или) недобросовестности участников Программы. Данный

риск обусловлен большим количеством участников реализации Программы.

Реализация данного риска может привести к невыполнению ряда мероприятий

Программы.

7. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности Программы осуществляется по трем критериям:

Оценка степени достижения целей и решения задач Программы

производится путем сопоставления фактически достигнутых значений

индикаторов Программы и их плановых значений.

Соответствие запланированному уровню затрат и эффективности

использования средств местного бюджета Программы.

Степень реализации мероприятий Программы.

При достижении плановых показателей Программа будет реализуемой с

высоким уровнем эффективности.

8. Механизм реализации муниципальной программы

Межведомственная комиссия по противодействию терроризму и

проявлению экстремизма осуществляет общий контроль исполнения

Программы. Структурное подразделение Администрации района в лице,

комитета по образованию, комитета по культуре и молодежной политике

Администрации района отвечают за проведение конкурсов, организацию

семинаров, круглых столов и выездного лагеря совместно с избирательной

комиссией Ключевского района Алтайского края.